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Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei din 31 
ianuarie 2023, consiliul de 
administraţie al comisiei 
naţionale a pieţei Financiare 
(cnpF), potrivit obiectivelor 
de bază şi atribuţiilor conferite 
de legea-cadru, a aprobat o 
serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:
i. autorizare

• Înregistrarea AA „T. INFINITY 
ASIG” SRL în Registrul agenţilor de 
asigurare şi agenţilor bancassurance 
şi aprobarea dnei Tatiana Spătaru în 
funcţia de administrator şi contabil-şef 
la această entitate.

• Reperfectarea licenţei BIC „VIA 
SCOPE” SRL pentru desfăşurarea 
activităţii biroului istoriilor de credit, 
prin substituirea anexei la licenţă cu 
includerea sucursalei nr. 1, cu sediul 
MD-2012, mun. Chişinău, str. Bucu-
reşti, 88.

• Înregistrarea în Registrul emitenţi-
lor de valori mobiliare:

– a valorilor mobiliare plasate la înfi-
inţarea „B & M TEST” SA, în sumă de 
10 493 000 lei, în număr de 10 493 000 
acţiuni ordinare nominative, cu valoa-
rea nominală de 1 leu;

– a restructurării emisiunilor de valori 
mobiliare ale BC „MOLDOVA-AGRO-
INDBANk” SA, urmare a fracţionării 
valorilor mobiliare emise anterior, prin 
majorarea numărului de acţiuni de la 
1 037 634 la 103 763 400, concomitent 
cu reducerea valorii nominale a unei 
acţiuni de la 200 lei la 2 lei. Capitalul 
social al societăţii după restructurarea 
emisiunilor va constitui 207 526 800 
lei, divizat în 103 763 400 de acţiuni 
ordinare nominative, cu valoarea no-
minală a unei acţiuni de 2 lei;

– a dării de seamă privind rezultatele 
emisiunii suplimentare de acţiuni ale 
„CEREALE-GLODENI” SA, în sumă 
de 329 099 lei, în număr de 329 099 
acţiuni ordinare nominative, cu va-
loarea nominală de 1 leu, din contul 
capitalului propriu. Capitalul social al 
societăţii după majorare va constitui 
600 000 lei, divizat în 600 000 acţiuni 
ordinare nominative de clasa I, cu va-
loarea nominală de un leu;

– a restructurării emisiunilor anterioare 
de valori mobiliare, plasate de Întreprin-
derea Grecească „HELLAS GROUPS” 
SA, prin mărirea valorii nominale a unei 
acţiuni ordinare nominative de la 990 
lei la 3 315 lei, şi majorarea capitalului 
social cu 420 825 lei din contul capita-
lului propriu. Capitalul social al societăţii 
după restructurarea emisiunilor va con-
stitui 600 015 lei, divizat în 181 acţiuni 
ordinare nominative de clasa I, cu va-
loarea nominală de 3 315.

• Radierea din Registrul emitenţilor 
de valori mobiliare, în rezultatul lichidă-
rii, a valorilor mobiliare emise anterior 
de „COTITEB-GRUP” SA, în număr de 
20 240 acţiuni ordinare nominative.

• Radierea din Registrul emitenţilor 
de valori mobiliare, în rezultatul reor-

ganizării prin transformare în societate 
cu răspundere limitată, a valorilor mo-
biliare emise anterior de societăţile pe 
acţiuni:

– Centrul de întreţinere a maşinilor 
de construcţii „SERVICOMAŞ”, în 
număr de 175 270 acţiuni ordinare 
nominative;

– PUBLICAŢIA PERIODICĂ „TAINE-
LE SĂNĂTĂŢII”, în număr de 10 000 
acţiuni ordinare nominative;

– „DUNAV”, în număr de 2 565 acţi-
uni ordinare nominative;

– „VITA-LIC”, în număr de 20 440 
acţiuni ordinare nominative.
ii. supraveghere

• Aprobarea rezultatelor controlului 
tematic privind verificarea conformării 
CA „DONARIS VIENNA INSURANCE 
GROUP” SA la prevederile legale în 
partea ce ţine de corectitudinea for-
mării şi menţinerii rezervei de primă 
necâştigată şi rezervei de daune de-
clarate, dar nesoluţionate, precum şi 
respectării regulilor de contractare a 
reasigurărilor şi a programului de re-
asigurare al asigurătorului, inclusiv a 
cerinţelor faţă de acesta, la situaţia din 
30.09.2022. Concomitent, Consiliul de 
Administraţie a prescris companiei de 
asigurări să se conformeze prevede-
rilor actelor normative, precum şi să 
întreprindă măsurile de rigoare privind 
înlăturarea încălcărilor reflectate în 
actul de control tematic.

• Aprobarea rezultatelor controlului 
complex privind respectarea de către 
AEÎ “BRD FINANŢE” a cadrului nor-
mativ aferent activităţii asociaţiilor de 
economii şi împrumut, pentru perioada 
de activitate 01.12.2019-30.11.2022. 
Totodată, autoritatea de supraveghe-
re a prescris administratorilor entităţii 
respective, în termen de 2 luni, să de-
semneze şi, respectiv, să confirme în 
funcţie conducătorul (administratorul) 
filialei nr. 1 „Ialoveni”.
În cadrul şedinţei din 7 
februarie 2023, consiliul de 
administraţie al comisiei 
naţionale a pieţei Financiare 
(cnpF), potrivit obiectivelor 
de bază şi atribuţiilor conferite 
de legea-cadru, a aprobat o 
serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:
i. autorizare

• Înregistrarea în Registrul emitenţi-
lor de valori mobiliare:

– a restructurării emisiunilor anteri-
oare de valori mobiliare, plasate de 
„AGENŢIA MUNICIPALĂ DE IPOTE-
CĂ DIN CHIŞINĂU” SA, şi majora-
rea capitalului social cu 300 000 lei 
prin mărirea valorii nominale a unei 
acţiuni ordinare nominative de la 
100 lei la 200 lei din contul capitalu-
lui propriu. Capitalul social al socie-
tăţii după restructurare şi majorare 
va constitui 600 000 lei, divizat în 
3000 acţiuni ordinare nominative de 
clasa I, cu valoarea nominală de 200 
de lei;

– a dării de seamă privind rezulta-
tele emisiunii suplimentare de acţiuni 
ale „AGROSERVICE DIN UNGHENI” 
SA, în sumă de 430 000 lei, în nu-
măr de 86000 acţiuni ordinare nomi-
native, cu valoarea nominală a unei 
acţiuni de 5 lei, din contul mijloacelor 
băneşti. Capitalul social al societăţii 
după majorare va constitui 1 505 000 
lei, divizat în 301 000 acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea 
nominală de 5 lei;

– a dării de seamă privind rezul-
tatele emisiunii suplimentare de 
acţiuni ale „SERVIS” SA, în sumă 
de 500 000 lei, în număr de 50 000 
acţiuni ordinare nominative, cu va-
loarea nominală a unei acţiuni de 
10 lei, din contul datoriilor credito-
riale. Capitalul social al societăţii 
după majorare va constitui 620 030 
lei, divizat în 62 003 acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea 
nominală de 10 lei.

• Autorizarea reorganizării prin 
transformare în societăţi cu răspun-
dere limitată a societăţilor pe acţiuni: 
„CONTEMPORANUL-UNIS” şi „UN-
NOLUCAS”.

• Radierea din Registrul emitenţilor 
de valori mobiliare, în rezultatul lichi-
dării, a valorilor mobiliare emise ante-
rior de societăţile pe acţiuni:

– „COLOANA MOBILĂ MECANIZA-
TĂ DE CONSTRUCŢIE A DRUMURI-
LOR NR. 6 CĂUŞENI”, în număr de 
73 072 acţiuni ordinare nominative;

– „PAGINI DE AUR”, în număr de 
20 000 acţiuni ordinare nominative.

Radierea din Registrul emitenţilor de 
valori mobiliare a valorilor mobiliare 
emise anterior de 57 de societăţi pe 
acţiuni, ca efect al lichidării şi radierii 
acestora din Registrul de stat al per-
soanelor juridice.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

publicaţie a comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 8 februarie 2023 Preţ: 7 lei

monitor al pieţei financiare

AVIZ
Instituţia Publică Buletinul Informativ „Capital Market” 
desfăşoară un tender pentru instituţiile ce oferă  
servicii de tipografie. Cererile pot fi depuse până la  
8 februarie 2023.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon:  
022 227758.
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Participanţii la eveniment au fost 
familiarizaţi cu instrumentele finan-
ciare disponibile pe piaţa de capital 
autohtonă şi oportunităţile oferite de 
acestea pentru dezvoltarea afacerilor. 
În cadrul sesiunii de instruire au fost 
abordate subiecte privind: tipurile 
de obligaţiuni; avantajele, dezavan-
tajele, specifice pieţei locale, pentru 
efectuarea investiţiilor în obligaţiuni 
corporative; cum se efectuează o emi-
siune de obligaţiuni pe piaţa primară; 
etapele de efectuare a emisiunii de 
obligaţiuni; înregistrarea rezultatelor 
ofertei publice sau ofertei închise de 
obligaţiuni; locurile de tranzacţiona-
re; preţul obligaţiunilor; impozitele, 
taxele şi comisioanele.

Mai multe informaţii despre 
instrui rea desfăşurată de specialiştii 
CNPF, dar şi alte aspecte care vi-
zează piaţa de capital, vă invităm să 
aflaţi de la Nadejda Stanciu, director 
al Departamentului piaţa de capital 
în cadrul CNPF, care a oferit un in-
terviu ziarului Capital Market.

– Doamna Stanciu, în cadrul Expo-
ziţiei naţionale “Fabricat în Mol-
dova”, care a avut loc în perioada 
2-5 februarie la CIE Moldexpo, aţi 
susţinut o sesiune de instruire cu 
tema “Emisia şi tranzacţionarea 
obligaţiunilor corporative pe piaţa 
primară şi cea secundară”. De ce a 
fost ales acest subiect şi care a fost 
mesajul principal al discursului 
dumneavoastră?

– Făcând o analiză a situaţiei pe 
piaţa de capital autohtonă, s-a ajuns 
la concluzia că pe palierul emisiilor 
de obligaţiuni ar putea fi identificate 
mai multe rezerve în impulsionarea 
dezvoltării acesteia. De ce? Dacă e 
să analizăm piaţa acţiunilor, se atestă 
un număr mic de societăţi pe acţi-
uni, care ar putea fi cotate la Bursă 
şi ar dispune de un număr suficient 
de acţiuni în circulaţie liberă, care să 
constituie bazinul de atragere a in-
vestiţiilor pe acest tip de instrument. 
După cum se ştie, managementul 
societăţilor pe acţiuni este axat mai 
mult pe menţinerea controlului decât 
pe fortificarea şi soluţionarea pro-
blemelor financiare prin intermediul 
mecanismelor oferite de piaţa de ca-
pital, adică utilizând instrumentul de 
emisie suplimentară ca instrument de 
atragere a capitalului acţionar.

De aceea, ne-am propus să ac-
centuăm importanţa emisiunilor de 
obligaţiuni ca element care ar putea 
să aducă un nou impuls, atât pentru 
dezvoltarea afacerilor companiilor 
locale, cât şi pentru întreaga piaţă de 
capital. Pe de o parte, acestea repre-
zintă o oportunitate pentru emitenţi 
de a obţine acces la noi surse de fi-
nanţare, iar pe de altă parte, este un 
mijloc de a crea lichidităţi şi a oferi 
investitorilor posibilitatea de a-şi in-
vesti cu un mai mare randament eco-
nomiile.

Iată de ce în ultimul timp politica 
CNPF este orientată spre promovarea 
acestui instrument financiar care, în 
opinia noastră, este pe nedrept igno-
rat. Or, într-adevăr, o emisie de obli-
gaţiuni are o mulţime de avantaje, 
inclusiv faţă de un împrumut bancar, 
fapt pe care vrem să-l mediatizăm 
atât pentru mediul de afaceri, cât şi 
pentru toate părţile interesate. Sesiu-

nea de instruire la care vă referiţi face 
parte din şirul de activităţi iniţiate de 
CNPF, care au drept scop promova-
rea incluziunii financiare şi populari-
zarea oportunităţilor de dezvoltare a 
afacerilor prin prisma instrumentelor 
financiare disponibile pe piaţa de ca-
pital din Republica Moldova.

– Obligaţiunile corporative au pro-
priile avantaje şi dezavantaje în 
comparaţie cu creditul. În opinia 
dvs., de ce în Republica Moldo-
va această formă de finanţare nu 
a fost folosită pe larg şi ce acţiuni 
întreprinde Regulatorul pentru a 
populariza acest instrument finan-
ciar?

– Nu întotdeauna trebuie să ne axăm 
pe rapiditate atunci când ne hotărâm să 
contractăm un împrumut. Probabil, de 
pe poziţia de manager al unei compa-
nii, ar trebui analizate toate aspectele, 
inclusiv şi alte alternative avantajoase 
regăsite pe piaţa de capital. În cazul 
împrumutului bancar, din perspecti-
va gestionării eficiente şi previzibile 
a riscurilor, băncile, de regulă, nu se 
orientează spre creditarea pe termen 
lung, or există o tendinţă generală a 
pieţelor financiare, per ansamblu, şi 
a băncilor comerciale, în particular, 
de a acţiona pe termen scurt şi aceste 
tendinţe sunt mult mai vizibile în con-
diţiile actuale, când accentul se pune 
pe evaluarea riscurilor financiare. Şi, 
în acest sens, emisia de obligaţiuni ar 
putea fi soluţia de alternativă, ba chiar 
una şi mai avantajoasă. Astfel, obliga-
ţiunile corporative pot fi emise pe un 
termen lung, termenul pe care emi-
tentul îl consideră suficient ca să-şi 
implementeze proiectul investiţional, 
pe de o parte, iar pe de altă parte, ca 
acest proiect să înceapă să genereze 
profit şi să permită rambursarea in-
vestiţiilor făcute pe piaţa de capital. 
Deci, având un împrumut la bancă, 
debitorul este obligat practic imediat 
să înceapă plăţile: fie a rambursării 
sumei împrumutate şi a ratei dobânzii 
la credit, fie doar a dobânzii. Pe când 
în cadrul unei emisii de obligaţiuni 
corporative, emitentul este cel care 
stabileşte condiţiile de emisie, inclu-
siv termenul împrumutului şi perio-
dicitatea de plată a dobânzilor către 
investitori, reieşind din posibilităţile 
financiare şi fluxurile sale financiare 
repartizate pe ani, iar suma principa-
lă împrumutată se rambursează doar 
la venirea termenului de scadenţă a 
obligaţiunilor. De asemenea, emi-
tentul poate să pună unele condiţii 
către cine este ţintită această emisie 
şi să decidă cu ce investitori doreşte 
ulterior să colaboreze. Acestea ar fi 
cele mai importante avantaje, care, în 
opinia mea, ar trebui să orienteze me-
diul de afaceri către piaţa de capital. 
Or, faptul că emitentul obligaţiunilor 
corporative/municipale, decide întru 
totul care sunt condiţiile de împru-
mut, de fiecare dată acestea fiind 
ajustate la specificul lor de activitate, 
este un avantaj mare şi nu ar trebui 
ignorat.

– O premieră în ceea ce priveşte 
emisiunile de obligaţiuni munici-
pale a avut loc acum un an, când 
au fost efectuate emisiuni de către 
autorităţile din oraşele Sîngera, 
Ceadîr-Lunga şi municipiul Chişi-

nău. Există o analiză preliminară 
a rezultatelor acestor emisiuni de 
obligaţiuni din perspectiva debiro-
cratizării procesului de emisie?

– Experienţa privind emisiunile de 
obligaţiuni municipale, care au avut 
loc în anul 2021 la primăriile Sîngera 
şi Ceadîr-Lunga şi, ulterior, în 2022, 
în mun. Chişinău, ne-a arătat că acest 
proces nu este atât de birocratizat şi 
că, dacă se doreşte, se poate. Întregul 
proces de emisie a durat în jur de o 
jumătate de an. Între timp, ambele 
societăţi investiţionale care au me-
diat aceste emisiuni, de comun, cu 
Comisia Naţională a Pieţei Financia-
re, au reuşit în termeni restrânşi să 
elaboreze câte un prospect de emisie 
comprehensiv şi structurat, aşa cum 
prevăd reglementările autorităţii de 
supraveghere nebancară, alineate, de 
altfel, la standardele eurocomunitare. 
CNPF a fost deschisă pe parcursul în-
tregului proces şi a intervenit cu mo-
dificările şi reglementările necesare, 
astfel încât să fie înlăturate barierele 
identificate şi care ar fi tergiversat 
aceste emisiuni. Dar este necesar să 
înţelegem că în cazul emisiei de obli-
gaţiuni, Comisiei Naţionale îi revine 
şi responsabilitatea de a controla, mai 
bine zis, de a preveni riscurile. Aşa-
dar, nu putem simplifica la maxim 
acest proces, or, trebuie să ne dăm 
seama că orice împrumut implică şi 
riscuri, care trebuie identificate, pre-
venite, dar şi controlate, inclusiv de 
autoritate prin aspecte de reglemen-
tare.

– Credeţi că acest instrument fi-
nanciar va fi utilizat şi de alte mu-
nicipalităţi şi primării? Credeţi 
că acesta se va răspândi în rândul 
investitorilor privaţi şi care sunt 
riscurile ca el să devină o formă as-
cunsă de împrumut bancar, cum a 
fost în cazul mun. Chişinău, când 
intermediarul a subscris o mare 
parte din obligaţiuni?

– Trebuie să ţinem cont de faptul 
că în practica internaţională, la care 
noi ne-am alineat la nivel legislativ, 
atunci când se mediază o emisie de 
obligaţiuni sau de acţiuni, societatea 
poate să-şi asume angajamentul ferm 
de plasare a întregului volum de va-

lori mobiliare oferite public. În cazul 
dat, conform prospectului de emisie, 
de pe poziţia de societate de investi-
ţii, a fost asumat angajamentul ferm 
de a plasa aceste obligaţiuni. Astfel, 
partea restantă, care nu a fost solici-
tată de alţi investitori, a fost procu-
rată de bancă, în calitatea acesteia 
de societate de investiţii, ce a inter-
mediat oferta. Asta nu înseamnă că 
aceasta este o creditare bancară. Or, 
în cazul dat, pentru emitent mai pu-
ţin contează cine este deţinătorul fi-
nal al obligaţiunilor, odată ce acestea 
au fost plasate în strictă conformitate 
cu condiţiile prospectului de emisie. 
În cele din urmă, banca ce a subscris 
obligaţiunile, de pe poziţia de inter-
mediar al ofertei, în orice moment 
poate să depună ordin la bursă şi să 
le înstrăineze pe piaţa secundară per-
soanelor terţe. Respectiv, nu există 
nici o suprapunere cu forma de cre-
ditare bancară.

– Ce acţiuni întreprinde în prezent 
CNPF în vederea dezvoltării pieţei 
de capital?

– La moment, CNPF lucrează la 
elaborarea unei noi strategii de dez-
voltare a pieţei de capital. Se face o 
analiză amplă a tuturor proceselor ce 
au loc pe piaţă pentru a scoate în evi-
denţă lacunele existente, astfel încât 
să fie identificate toate instrumentele 
şi activităţile care să asigure creşterea 
atractivităţii pieţei de capital locale 
pentru investitori şi emitenţi. Evident 
că cea mai mare problemă pentru 
piaţa noastră locală este lipsa de li-
chiditate. În cazul dat, CNPF a fost 
vocală mulţi ani la rând, enunţând că 
sunt necesare eforturi comune din 
partea tuturor autorităţilor pentru a 
contribui la dezvoltarea acestei pieţe, 
inclusiv de a o face atractivă pentru 
investitori, dar şi pentru a soluţiona 
problema lichidităţii. Aici mă refer 
la faptul că piaţa obligaţiunilor este 
insuficient de dezvoltată nu doar din 
cauza lipsei de cunoştinţe a manage-
mentului. Este vorba şi despre efici-
enţa investiţiilor. În situaţia în care 
avem politici fiscale neuniforme, 
când se aplică taxe de impozitare mai 
mari, dar fie şi egale, la veniturile 
obţinute din investiţiile în obligaţiuni 
corporative/municipale, decât se apli-

că la depozitele bancare, evident că 
fluxul de investiţii nu este direcţio-
nat spre piaţa de capital, dar rămâne 
orientat spre depozitele bancare.

În acest context, este necesar să 
fie revizuite politicile fiscale, astfel 
încât fluxurile de investiţii să devină 
rentabile pentru a fi direcţionate pe 
piaţa obligaţiunilor şi a acţiunilor. În 
afară de aceasta, practica internaţio-
nală a demonstrat, mai ales pe pieţele 
de capital mici, precum cea a Repu-
blicii Moldova, că la bază constituirii 
acestor pieţe a stat tranzacţionarea pe 
piaţa secundară în mod liber şi trans-
parent a obligaţiunilor de stat (mă 
refer la valorile mobiliare de stat cu 
termen de circulaţie mai mare de un 
an). Chiar şi la întâlnirile pe care le 
avem cu reprezentanţii comunităţii 
de afaceri, deseori auzim părerea că 
investirea în obligaţiunile de stat este 
o oportunitate foarte bună, însă este 
foarte regretabil că accesul la acest 
instrument este limitat. De aceea, 
considerăm că lichiditatea pieţei ar 
putea fi soluţionată prin direcţiona-
rea la Bursa de Valori a Moldovei a 
obligaţiunilor de stat cu termen de 
circulaţie mai mare de un an.

Deşi, în acest sens, avem un re-
gulament aprobat de comun acord 
cu Ministerul Finanţelor, la moment 
încă persistă reticenţa de a înscrie 
la Bursă aceste valori mobiliare, dar 
considerăm că după un dialog con-
structiv şi obiective comune setate, 
în cele din urmă, va fi rezolvată şi 
această problemă.

Ca o concluzie a celor menţionate, 
se impun măsuri urgente de îmbună-
tăţire a accesului la piaţa de capital, 
îndeosebi pentru investitorii retail 
şi întreprinderile de dimensiuni mai 
mici. Noi surse de finanţare pentru 
întreprinderi ar putea fi reprezentate 
de ofertele publice iniţiale, lansarea 
mecanismelor de finanţare participa-
tivă, emisiile de obligaţiuni, cum ar 
fi obligaţiunile de stat cu termen lung 
de circulaţie, obligaţiunile municipale 
şi cele corporative, dar şi canalizarea 
acestora spre locuri de tranzacţionare 
transparente şi accesibile, cum ar fi 
Bursa de Valori, pentru a asigura un 
acces mai bun atât la capitalul privat, 
cât şi la cel de stat.

A discutat  
Ghenadie TudoreAnu

Nadejda StaNCiu:
“Piaţa de capital autohtonă oferă mai multe 
instrumente financiare pentru dezvoltarea 
afacerilor care, cu regret, nu sunt valorificate”
Emisia şi tranzacţionarea obligaţiunilor corporative pe piaţa 
primară şi pe cea secundară a fost subiectul unei instruiri 
destinate reprezentanţilor comunităţii de afaceri, care a fost 
moderată de către specialiştii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), pe 2 februarie curent, la CIE Moldexpo.
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Natalia Gavriliţa: 
„Deciziile CSE ne ajută 
să ieşim din această 
iarnă cu demnitate şi mai 
independenţi din punct de 
vedere energetic”
starea de urgenţă pe teritoriul republicii 
moldova a fost prelungită pentru o 
perioadă de 60 de zile, începând cu data 
de 4 februarie curent. decizia a fost 
aprobată cu votul majorităţii deputaţilor. 
În plenul parlamentului, prim-ministra 
natalia gavriliţa a menţionat că efectele 
războiului din ucraina sunt resimţite şi 
în ţara noastră, la aproape un an de la 
declanşarea acestuia.

Şefa Executivului a menţionat că, datorită insti-
tuirii şi prelungirii stării de urgenţă, autorităţile au 
putut să acţioneze prompt şi să intervină pentru 
a gestiona provocările fără precedent, de care 
nicio guvernare de până acum nu s-a ciocnit: 
criza energetică, întreruperea lanţurilor logis-
tice, ameninţările la adresa securităţii şi ordinii 
publice. De asemenea, dispoziţiile adoptate de 
Comisia pentru Situaţii Excepţionale (CSE) au 
permis primirea, în condiţii decente, a sute de 
mii de oameni care au fugit din calea războiului, 
iar celor care au ales să rămână în Republica 
Moldova le sunt asigurate în continuare condiţii 
de trai, muncă şi educaţie.

„Am folosit cu multă prudenţă pârghiile oferite 
de legislaţia privind starea de urgenţă. Am regle-
mentat prin dispoziţii ale CSE doar acele cazuri 
în care nu aveam alte instrumente la dispoziţie”, 
a spus Natalia Gavriliţa, accentuând că Republi-
ca Moldova nu este unicul stat european nevoit 
să recurgă la starea de urgenţă.

Prim-ministra a subliniat că, datorită acţiunilor 
întreprinse prin intermediul CSE, ţara noastră 
este astăzi mai puţin vulnerabilă la deconectări. 
În context, Natalia Gavriliţa a făcut referire la 
contractul pe termen scurt (lunar) pentru achi-
ziţiile de energie electrică, încheiat cu Centrala 
Termoelectrică de la Cuciurgan: „Nu a fost o 
soluţie uşoară, dar, atunci când am adoptat-o, 
ne-am gândit, în primul rând, la bunăstarea şi 
securitatea energetică a cetăţenilor. În acelaşi 
timp, datorită pârghii lor pe care le oferă CSE, 
am reuşit să sporim capacitatea de cumpărare 
a gazelor naturale şi energiei electrice de către 
SA Energocom”.

„În pofida scenariilor apocaliptice pe care le au-
zeam în toamnă, Moldova nu a îngheţat de frig 
şi nu a stat în întuneric. Ieşim din această iarnă 
cu demnitate şi mai independenţi din punct de 
vedere energetic”, a declarat prim-ministra.

Printre principalele decizii aprobate de CSE, 
în vederea asigurării bunăstării şi siguranţei 
oamenilor, se numără compensaţiile la facturi-
le la gaze pentru cetăţeni şi mediul de afaceri, 
oferirea ajutorului suplimentar pentru plata ser-

viciilor, în cazul majorării gradului de vulnerabi-
litate energetică, precum şi suplinirea stocurilor 
de masă lemnoasă. O altă dispoziţie a CSE a 
introdus mecanismul de monitorizare a activită-
ţii persoanelor fizice şi juridice, incluse în lista 
sancţiunilor SUA.

„Prelungirea stării de urgenţă ne va oferi şi în 
continuare posibilitatea utilizării mecanismelor 
create, în domenii precum aprovizionarea ţării cu 
energie electrică şi gaze naturale, gestionarea 
unor eventuale noi fluxuri de refugiaţi, asigura-
rea ordinii şi securităţii publice. Sunt mulţi care 
se întreabă de ce ne trebuie stare de urgenţă, 
dacă oamenii nu simt că suntem în stare de ur-
genţă. Eu îmi doresc să nu ajungem niciodată să 
simţim că suntem în stare de urgenţă. Prin CSE, 
îi protejăm pe oameni de consecinţele războiului, 
iar prin activitatea curentă a Guvernului facem 
ce am promis: construim, pas cu pas, un stat 
european modern, un stat de drept, cu o econo-
mie rezilientă şi o administraţie modernă. Dacă 
oamenii nu simt starea de urgenţă, înseamnă că 
ne-a reuşit şi că abordarea noastră a fost corec-
tă”, a subliniat prim-ministra.

www.gov.md

Ministerul Economiei 
continuă reglementarea 
relaţiilor între asociaţii 
şi fondatorii societăţilor 
comerciale
ministerul economiei continuă să 
întrunească grupuri de lucru, pentru 
discuţii referitor la reglementarea 
relaţiilor dintre asociaţii şi fondatorii 
societăţilor comerciale.

Reprezentanţi ai Ministerului Economiei, Or-
ganizaţiei pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, 
Camerei de Comerţ Americane, Asociaţiei Bu-
sinessului European din Moldova, Asociaţiei In-
vestitorilor Străini şi Alianţei Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii şi Asociaţiei Naţionale a Companiilor 
din domeniul TIC au abordat mai multe subiecte, 
printre care:

– eliminarea obligativităţii numărului stabil de 
angajaţi într-un SRL;

– normele de guvernanţă corporativă (share-
holders agreements);

– repartizarea flexibilă a dividendelor (Parte din 
profitul unei societăţi pe acţiuni care revine fiecă-
rui acţionar la sfârşitul fiecărui exerciţiu financiar, 
în raport cu acţiunile pe care le posedă);

– prezenţa fondatorilor sau reprezentanţilor lor 
la Agenţia Servicii Publice pentru înregistrarea 
societăţii;

– semnătura digitală pentru asociaţi naţionali şi 
internaţionali;

– uniformizarea legislaţiei etc.
Propunerile şi sugestiile vor fi analizate, iar gru-

pul de lucru urmează să mai aibă discuţii pentru 
a dezbate alte probleme identificate.

www.me.gov.md

ŞtIRI Pe sCuRt

CNPF şi ODA au examinat oportunităţile  
de colaborare în susţinerea mediului  
de afaceri autohton
Oportunităţile de dezvoltare a afacerilor prin prisma instrumentelor 
financiare nebancare a fost subiectul întrevederii de vineri, 3 februarie 2023, a 
vicepreşedintelui Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, Adrian Gheorghiţă, cu 
directorul adjunct al Organizaţiei pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, Rodica 
Crudu.

În cadrul discuţiilor, părţile au punctat importanţa iniţierii unei colaborări interinstituţionale în 
vederea popularizării serviciilor financiare nebancare de care pot beneficia antreprenorii autoh-
toni şi valorificării modalităţilor de atragere a investiţiilor pentru dezvoltarea propriilor afaceri.

În acest context, reprezentanţii celor două instituţii au analizat posibilitatea organizării în co-
mun a unor activităţi de instruire şi informare dedicate mediului de afaceri, cu accent pe instru-
mentele financiare disponibile pe piaţa de capital, inclusiv obligaţiunile corporative.

La finalul şedinţei, Comisia Naţională a Pieţei Financiare şi Organizaţia pentru Dezvoltarea 
Antreprenoriatului au agreat, pentru următoarea perioadă, semnarea unui Acord de colaborare 
pentru dezvoltarea incluziunii financiare în rândul antreprenorilor.

Experţii FMI au discutat cu CNPF  
despre necesităţile de asistenţă tehnică  
pe piaţa de capital
Reprezentanţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) au avut,  
pe 31 ianuarie curent, o întrevedere cu experţii Fondului Monetar Internaţional 
(FMI), care s-au aflat într-o vizită de lucru în Republica Moldova.

În cadrul şedinţei, responsabilii din cadrul CNPF au făcut o trecere în revistă a recomandărilor 
implementate din exerciţiul FSSR (Financial Sector Stability Review), desfăşurat în iunie 2021, 
şi au prezentat priorităţile autorităţii de supraveghere pentru perioada următoare.

În context, experţii FMI au apreciat pozitiv iniţierea de către CNPF a procesului de elaborare a 
Programului de dezvoltare a pieţei de capital, precum şi elaborarea mai multor acte normative 
necesare pentru punerea în aplicare a Legii privind fondurile de pensii facultative.

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

30.01.2023 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 6 3728 2,00 7456,00 0,01 vânzare-cumpărare
30.01.2023 MATCON MATRICALA SA MD14MATC1006 1,00 1 66 1,00 66,00 58,15 vânzare-cumpărare
30.01.2023 PIELART SA MD14PIEL1001 40,00 1 1251 180,72 226080,72 0,05 vânzare-cumpărare

30.01.2023 CORPORATIA DE FIN.RURALA SA MD24RURA1009 75,00 2 1550 490,00 759500,00 14,54 Vânzare-cumpărare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI 
din 13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii privind SA

31.01.2023 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 200,00 1 1 200,00 200,00 0,00 moştenire
31.01.2023 ELEVATOR KELLY SA MD14KELY1006 10,00 1 2 10,00 20,00 0,00 moştenire
31.01.2023 FRANZELUTA SA MD14FRAN1004 20,00 1 191 20,00 3820,00 0,01 moştenire

31.01.2023 CORPORATIA DE FIN.RURALA SA MD24RURA1009 75,00 1 200 200,00 40 000,00 1,88 succesiunea valorilor mobiliare in urma reorganizarii sau lichidarii persoanei 
juridice actionar

31.01.2023 CORPORATIA DE FIN.RURALA SA MD24RURA1009 75,00 1 300 490,00 147000,00 2,81 Vânzare-cumpărare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI 
din 13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii privind SA

01.02.2023 UNIC SA MD14UNIC1004 115,00 1 3 3600,00 10 800,00 0,00 vânzare-cumpărare
01.02.2023 VINDECEA LG SA MD14FBOR1002 5,00 1 5 821 5,00 29 105,00 2,29 donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau afini până la gradul II inclusiv
02.02.2023 INMACOMMETAL SA MD14COMM1007 10,00 1 289 340 0,93 269 086,20 99,25 vânzare-cumpărare
02.02.2023 CONGAZCIC SA MD14ANOC1000 10,00 2 216 10,00 2 160,00 0,97 moştenire
02.02.2023 PIELE SA MD14PIEE1000 8,00 2 162 8,00 1 296,00 0,01 moştenire
02.02.2023 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 200,00 1 5 200,00 1 000,00 0,00 moştenire
03.02.2023 PIELE SA MD14PIEE1000 8,00 4 436 8,00 3 488,00 0,03 moştenire
03.02.2023 FARMACO SA MD14FARM1005 37,00 1 5 37,00 185,00 0,00 donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau afini până la gradul II inclusiv

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 30.01.2023 - 03.02.2023
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4 anunţuri ale emitenţilor

s.a. “barza albă”
CeReRe De oFeRtă  

seRvICII De auDIt FINaNCIaR
S.A. “Barza Albă” anunţă concurs de selecta-

re a entităţii de audit, privind auditarea situaţii-
lor financiare pentru anul 2023, conform Regu-
lamentului aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 875/2015. Termenul limită de prezentare a 
ofertelor 15.03.2023.

Relaţii la telefon/fax: 231 3-02-85;  
tel. 231 3-24-23;  

e-mail office@barzaalba.md

banca comerciala 
româna chişinău s.a.

CoMuNICat INFoRMatIv
Banca Comerciala Româna  

Chişinău S.A. (IDNO 1003600021533) 
aduce la cunoştinţa publicului că, la 
data de 31 ianuarie 2023 a avut loc 
Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor, desfăşurată cu prezenţa 

acţionarului BCR Chişinău S.A., la care 

uNaNIM s-a DeCIs:
1.  Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltu-

ieli aferent anului 2023;
2.  Aprobarea plafonului maxim de tranzacti-

onare cu persoanele afiliate BCR S.A. si 
Erste Group Bank AG pentru anul 2023.

3.  Aprobarea/ revizuirea unor reglementari 
interne ale Băncii Comerciale Romane 
Chişinău S.A.

„malina mică & co” s.a.
Comunică, că la 01.02.2023 a avut loc 

adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 90,74% şi în unanimitate-100%:

S-a aprobat cenzorul societăţii uniper-1. 
sonal – L. Ninicu pentru un termen de 5 
(cinci) ani fără remunerare
S-a aprobat directorul societăţii uniperso-2. 
nal – T. Dutca
S-a aprobat raportul de evaluare3. 
S-a aprobat majorarea capitalului social (cu 4. 
589150) prin restructurarea emisiunii acţi-
unilor plasate anterior, prin mărirea valorii 
nominale din contul capitalului propriu de la 
un 1 leu la 26 lei per/acţiune. Capitalul soci-
al după restructurare emisiunei va constitui 
612 716 lei, divizat în 23 566 acţiuni.
S-a aprobat hotărârea privind emisia de 5. 
valori mobiliare, a dării de seamă privind 
rezultatele emisiunei suplimentare, care 
constituie tranzacţie de proporţie c/f art. 
82,83 din Legea nr. 1134-1997 şi listei 
subscriitorilor
Aprobarea statutului în redacţie nouă6. 
Aprobarea regulamentului organului exe-7. 
cutiv, cenzorului societăţii
Aprobarea inventarierii bunurilor societăţii8. 
Aprobarea atragerii surselor financiare din 9. 
exterior

c.i.e. „moldexpo” s.a.
În atenţia companiilor de audit

CeReRe De oFeRtă
C.I.E. „Moldexpo” S.A. invită companiile 

de audit pentru depunerea ofertelor 
privind efectuarea auditului financiar 

pentru anul 2023. C.I.E. „Moldexpo” S.A. 
desfăşoară activitatea în conformitate 
cu legislaţia în vigoare, are statut de 
persoana juridică şi îşi exercită acti-
vitatea pe principiile autofinanţării.

teRMeNe ŞI CoNDIŢII:
C.I.E. „Moldexpo” S.A. ţine evidenţa conta-1. 
bilă în baza Legii contabilităţii şi raportării 
financiare (nr. 287 din 15.12.2017) şi Stan-
dardelor Naţionale de Contabilitate, apro-
bat prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 
118 din 06.08.2013. Detalii suplimentare 
pe: www.moldexpo.md
Termenul final al executării Raportului de 2. 
audit – 31.03.2024.
C.I.E. „Moldexpo” S.A. solicită prezenta-3. 
rea ofertei financiare cu mărimea retribuţi-
ei serviciilor de auditare de până la 30 mii 
lei, inclusiv TVA.
Ofertele se prezintă în plic sigilat în adresa 4. 
societăţii – mun. Chişinău, str. Ghioceilor, 
1, care va conţine:
copia certificatului înregistrării de stat şi • 
copia extrasului din
Registrul de stat al persoanelor juridice;• 
copia licenţei de activitate;• 
costul serviciilor de audit;• 
alte informaţii conform Hotărârii Guvernu-• 
lui nr. 875 din 22.12.2015.
Termenul limită de prezentare a ofertelor 5. 
– nu mai târziu de 20 februarie 2023, ora 
10:00.
Ofertele prezentate după termenul limită 6. 
nu vor fi examinate.

telefon de contact: 069600641

Serviciile de transport 
feroviar local de pasageri 
vor fi îmbunătăţite
guvernul va contracta operatori de 
transport feroviar local de pasageri 
pentru a asigura populaţia cu servicii 
calitative, la un preţ accesibil. alegerea 
întreprinderilor feroviare prestatoare 
de obligaţii de servicii publice se 
va efectua în mod transparent, în 
baza licitaţiilor ofertelor de intenţie, 
precedate de negocieri.

În acest sens, cabinetul de miniştri a aprobat 
Regulamentul privind serviciile publice de trans-
port feroviar de pasageri, prin care sunt regle-
mentate condiţiile privind prestarea serviciilor 
publice, contractele de servicii publice şi conţinu-
tul acestora, modul de atribuire a contractelor de 
servicii publice, materialul rulant feroviar utilizat 
în servicii de transport, controlul respectării clau-
zelor contractelor, modul de calculare a compen-
saţiei şi raportarea privind obligaţiile de serviciu 
public.

Astfel, întreprinderile în sarcina cărora vor fi 
puse obligaţiile de transport feroviar local de pa-
sageri urmează să transporte călătorii conform 
itinerarelor stabilite de Guvern, fiind asigurată 
debarcarea/îmbarcarea pasagerilor la toate 
staţiile feroviare, inclusiv în zonele geografice 
unde Î.S. „Calea Ferată din Moldova” nu mai pre-
stează servicii de transport călători sau asigură 
circulaţia trenurilor cu un număr redus de curse 
feroviare.

În a doua jumătate a anului 2023 este planifi-
cată lansarea concursului ofertelor de intenţie, în 
urma cărora se va propune Guvernului accepta-
rea condiţiilor negociate şi încheierea contracte-
lor privind obligaţiile de servicii publice. Acestea 
pot fi încheiate pe un termen de până la 15 ani.

Contractul privind obligaţiile de servicii publice, 
care urmează a fi negociat cu potenţialii benefici-
ari, prevede ca întreprinderile feroviare să pună 
în circulaţie material rulant modern, echipat cu 
mobilier comod, sisteme de climatizare, spaţii 
accesibile persoanelor cu dizabilităţi, zone sani-
tare conforme standardelor sanitare, dispozitive 
pentru alimentarea gadgeturilor, dispozitive care 
ar afişa locaţia trenului, date despre următoarea 
staţie, ora, temperatura de afară, temperatura 
din vagon.

De asemenea, operatorii de transport feroviar 
local de călători vor trebui să asigure digitaliza-
rea serviciului de vânzare/returnare a tichetelor, 
iar evidenţa călătorilor în trenuri urmează să fie 
efectuată de sisteme electronice, pentru a evita 
implementarea schemelor infracţionale prin su-
praevaluarea pierderilor.

www.gov.md

Servicii de finanţare 
participativă – soluţie 
inovatoare în finanţarea 
afacerilor
comisia parlamentară pentru economie, 
buget şi finanţe a aprobat raportul, iar 
comisia parlamentară pentru politică 
externă şi integrare europeană – 
coraportul la proiectul de lege privind 
serviciile de finanţare participativă 
şi îl vor propune parlamentului spre 
examinare şi aprobare.

Proiectul de lege a fost elaborat de către Mi-
nisterul Economiei, cu asistenţa partenerilor de 
dezvoltare şi are drept scop democratizarea şi 
extinderea accesului la capital. Legea va facilita 
comunitatea în selectarea sectoarelor antrepre-
noriale ale economiei care necesită fonduri de 
capital, dar care au acces limitat la sursele de 
finanţare tradiţională.

Documentul descrie regulile generale de fur-
nizare a serviciilor de finanţare participativă 
(crowdfunding) pe teritoriul Republicii Moldova, 
cerinţele generale şi speciale faţă de toate cate-
goriile de participanţi în aceste raporturi juridice 
şi economice: furnizor, investitor, dezvoltator. 
Astfel, furnizor de servicii de finanţare participa-
tivă poate fi o persoană juridică constituită sub 
formă de societate cu răspundere limitată sau 
societate pe acţiuni, înregistrată în Republica 
Moldova şi autorizată să presteze servicii de fi-
nanţare participativă. Dezvoltator este o persoa-
nă fizică ce practică activitate de antreprenoriat 

sau persoană juridică cu scop lucrativ din Re-
publica Moldova, care intenţionează să obţină 
finanţare pentru un proiect prin intermediul unei 
platforme de finanţare participativă. Investitor 
poate fi orice persoană fizică sau juridică care 
acordă împrumuturi sau achiziţionează părţi 
sociale în cadrul unui proiect de finanţare par-
ticipativă.

Obiectivul final al iniţiativei legislative este 
promovarea dezvoltării durabile a IMM-urilor, 
prin îmbunătăţirea mediului juridic şi economic, 
asigurarea şi creşterea competitivităţii şi perfor-
manţelor întreprinderilor mici şi mijlocii, crearea 
unui mediu investiţional atractiv.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

UE şi PNUD sprijină 
coordonarea asistenţei 
externe pentru sectorul 
energetic al Republicii 
Moldova
un plan de acţiuni cu 45 de măsuri 
şi o matrice de 77 de priorităţi pentru 
dezvoltarea sectorului energetic, în anul 
2023, a fost elaborat şi discutat în cadrul 
consiliului sectorial de coordonare 
a asistenţei externe pentru sectorul 
energetic. secretariatul consiliului este 
asigurat de către experţii programului 
„abordarea impactului crizei energetice 
în republica moldova”, finanţat de 
uniunea europeană şi implementat de 
pnud moldova.

Şedinţa Consiliului, prezidată de vicepremierul 
Andrei Spînu, a întrunit reprezentanţi ai partene-
rilor de dezvoltare activi în sector şi responsabili 
ai direcţiei de profil din cadrul Ministerului Infras-
tructurii şi Dezvoltării Regionale.

La întrunire a fost prezentat şi aprobat planul 
de acţiuni sectorial care va fi sprijinit de partenerii 
de dezvoltare în anul 2023, matricea de priorităţi 
în sectorul energetic şi Planul naţional de acţiuni 
în domeniul energetic pentru anii 2023- 2025. De 
asemenea, a fost examinată Schema de econo-
misire a energiei – un instrument de accelerare 
a sprijinului pentru utilizatorii finali din Republica 
Moldova.

Matricea de priorităţi este împărţită în 8 capitole 
şi cuprinde politici transversale, precum revizui-
rea legii privind energia, planificarea strategică; 
dar şi politici sectoriale, care vizează dezvoltarea 
sectorului energiei electrice; a celui de termofi-
care; a gazelor naturale; promovarea eficienţei 
energetice; a surselor regenerabile de energie; 
dezvoltarea pieţei produselor petroliere; şi coor-
donarea eficientă a asistenţei externe.

Din cele 77 de activităţi incluse în matricea de 
priorităţi, 37 sunt deja susţinute de partenerii de 
dezvoltare, 4 au acoperire financiară parţială, iar 
pentru alte 37 urmează a fi identificată finanţare.

www.midr.gov.md

Informaţie operativă 
privind executarea 
bugetului public naţional  
şi a componentelor  
acestuia la situaţia din  
31 ianuarie 2023
În prima lună a anului 2023, la bugetul 
public naţional au fost acumulate 
venituri în sumă de 7,2 miliarde lei, cu 
1,4 miliarde lei mai mult faţă de perioada 
similară a anului trecut. cheltuielile 
au constituit 7,3 miliarde lei care, 
comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 
2022, sunt mai mari cu 1,2 miliarde lei. 
executarea bugetului public naţional 
s-a încheiat cu un deficit în sumă de 
0,1 miliarde lei. soldurile mijloacelor 
băneşti în conturile bugetelor 
componente ale bugetului public 
naţional au constituit 8,2 miliarde lei.

Veniturile bugetului de stat în luna ianuarie a 
anului curent au constituit 4,5 miliarde lei. Com-
parativ cu perioada similară a anului trecut aces-
tea s-au majorat cu 0,9 miliarde lei.

Veniturile administrate de către Serviciul Fiscal 
de Stat au constituit 2,1 miliarde lei, cu 0,3 mili-
arde lei mai mult faţă aceeaşi perioadă a anului 

trecut, iar veniturile administrare de către Servi-
ciul Vamal au constituit 2,7 miliarde lei, fiind în 
creştere cu 0,8 miliarde lei.

Cheltuielile bugetului de stat au fost executate 
în sumă de 5,3 miliarde lei, înregistrând o creş-
tere de 0,8 miliarde lei faţă de perioada similară 
a anului 2022. Executarea bugetului de stat s-a 
încheiat cu un deficit în sumă de 0,8 miliarde lei, 
iar soldurile mijloacelor băneşti în conturile buge-
tului de stat au constituit 4,0 miliarde lei.

Ministerul Finanţelor a asigurat onorarea tutu-
ror angajamentelor de plată pentru luna ianuarie 
a anului curent, toate plăţile fiind finanţate inte-
gral.

www.mf.gov.md

BNM informează cetăţenii 
cum să evite schemele 
de fraudă cu pretext 
investiţional
banca naţională a moldovei (bnm) 
recomandă cetăţenilor să se informeze 
înainte de a face investiţii, astfel 
încât să evite schemele de fraudă 
care iau amploare în era tehnologiilor 
informaţionale, la nivel mondial, ţara 
noastră nefiind o excepţie.

Banca centrală precizează că răufăcătorii uti-
lizează cu precădere reţele sociale pentru dise-
minarea anunţurilor false şi, profitând de lipsa de 
prudenţă a oamenilor, îi ademenesc în scheme 
de pretinse investiţii, cu promisiunea că în scurt 
timp vor obţine câştiguri fabuloase.

În mod special, infractorii folosesc denumirile 
unor companii cu renume sau ale unor instituţii 
naţionale şi internaţionale, prin utilizarea brandu-
rilor şi logo-urilor unor bănci centrale şi comercia-
le sau imaginilor unor demnitari de stat, a unor 
pagini web fictive, apelând şi la falsificarea ştam-
pilelor sau a actelor acestora. Odată ce reuşesc 
să obţină mijloacele financiare de la persoanele 
atrase în schemă, răufăcătorii dispar fără urmă. 
În acelaşi timp, schemele sunt modificate de la 
caz la caz, ceea ce face dificilă detectarea lor şi 
sporeşte numărul de victime.

În acest context, Banca Naţională îndeamnă 
cetăţenii să se informeze de pe site-uri oficiale 
şi să fie precauţi atunci când li se fac promisiuni 
de profituri mari şi rapide. De asemenea, se re-
comandă prudenţă maximă faţă de persoanele 
care pretind că au cunoştinţe şi oferă oportuni-
tăţi exclusive de investiţii sau faţă de cei care 
solicită plăţi cu scopul investiţiilor, în special 
dacă cealaltă parte vine cu iniţiativa efectuării 
de investiţii.

Banca centrală mai recomandă cetăţenilor să 
nu discute aspecte legate de investiţii cu per-
soane suspecte care utilizează tehnici de vân-
zări agresive, să nu transmită bani persoanelor 
cu care au interacţionat doar în mediul online. 
În mod special, BNM menţionează că nu trebuie 
furnizate date bancare, copii ale actelor de iden-
titate sau orice alte informaţii sensibile pe pagini 
web care promovează obţinerea profiturilor mari 
sau rapide şi a căror autenticitate nu poate fi 
verificată.

Totodată, BNM atenţionează, în mod repetat, 
asupra riscurilor de a investi în criptovalute, care 
nu sunt reglementate în Republica Moldova. Prin 
urmare, fondurile utilizatorilor nu sunt protejate.

www.bnm.md
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